O serie de texte publicate de
Smara în „Familia” în perioada 1887-1898
ar putea servi totuși drept sursă indirectă
de verificare și confirmare a informațiilor
legate cel puțin de relația de prietenie
dintre Smara și Veronica Micle (care ar fi
supranumit-o „maica Smara”), dacă nu și
de participarea lui Eminescu la cenaclul
acesteia de la București.

Smara începe să fie prezentă în „Fa-
milia” în 1887 (în nr. 16, din 19 aprilie/
1 mai 1887, pe paginile 3-4, îi sunt publicate
poeziile Ghiocelul și Vreau tăcerea), până
atunci autoarea colaborând la „Literato-
rul” (unde debutează cu versuri în 1881),
„Convorbiri literare”, „Fântâna Blanduziei”,
„Revista literară”. Mai târziu, în nr. 40 din
4/16 octombrie 1892, pe prima pagină îi
va apărea fotografia și începutul nuvelei
Sloiul de gheață, iar pe pagina 8 redacția
„Familiei” îi va face următoarea prezentare:

„Printre scriitoarele române care s-au ivit
în timpul din urmă, poeta Smara atrage
luarea-aminte prin tonul deosebit al lirei
sale.

În poezia
elegiac-testamentară Vreau tăcerea, desco-
perim versul „Să se vestejească grabnic teii
care ne umbriră”, eminescian prin excelență
la nivel lexical-imagistic (să se vestejească,
teii, umbriră), dar și prozodic (octometru
trohaic cu cezură, ca în Scrisori). Același
imaginar eminescian se regăsește în Epi-
taful meu (text publicat în nr. 22, 29 mai/
10 iunie 1888, p. 4, al revistei lui Iosif Vulcan),
Smarei nefiindu-i străină nici concepția
asupra morții ca integrare în natură din
Mai am un singur dor:

„De rozmarin şi nalbă
Să-mi împletiți cunune
Și iasomie albă
P-al meu mormânt veți pune.
În loc de cruce, teii
Țărâna-mi să umbrească
Și crinii, ghioceii,
Deasupra să-nflorească.
Aşa pe veşnicie
Să stea acoperită.
De chin, fățărnicie,
Doar ea va fi ferită”.

Poemul În apus (nr. 22, 3/15 iunie 1890,
p. 1) se pliază perfect pe Călin (File din
poveste), Smara amplificând dramatismul
istoriei invocate:

„Rânduri, una câte una stelele s-aprind făclii,
Luminează sfânta boltă cu cereşti împărății,
Întristat-a lor lumină, moartă şi mai

mândră-o fac
Decât Nimfe şi Naiade ce se joc acum pe lac.

Sunt puternic, eu, sunt bine...»
Și râdea ca un năuc!

..........................................................................
S-a-ndurat atuncea moartea ca să-l ia

de printre vii,
Căci stingher ce să mai cate pe

cărările pustii?”

Începutul textului Peste-un veac (Sa-
tiră) (nr. 9, 3/15 martie 1891, p. 1) conține
formule ce amintesc de structurile retorice
din partea a doua a Epigonilor, dar și din
Scrisori. Spre deosebire de Eminescu însă,
Smara, sub influența, probabil, a ideologiei
socialiste, proiectează societatea într-un
viitor utopic:

„Gânduri, gânduri svânturate de ce lumea
o oliți?

Și
mai relevant este faptul că „mărturisirile”
poetice au fost reciproce, dezvăluind un
sensibil dialog care exprimă atașament,
simpatie, compasiune.

În nr. 33 din 14/26 august 1888 al „Fa-
miliei”, pe pagina 1, Veronica Micle publică
două poezii – Singură și Uitare –, ambele
având ca subtitlu următoarea mențiune:
„Dedicație scumpei mele amice Smaranda
Gârbea (Smara)”. Cele două poeme sunt
mărturisiri despre suferințele provocate
de pierderea iubitului, Smarei revenindu-i,
indirect, rolul de confidentă.

fără-ncetare;
Și-n mers să simt că lumea-i largă,

că drumu-mi nu se curmă,
Ci că la fiecare pas te las tot mai în urmă,
Și că la fiecare pas ce-oi face înainte,
Ai să dispari pentru vecie din suflet

şi din minte!

Mai târziu, în februarie 1889, Smara

publică în „Familia” (nr. 7, 12/24 februarie
1889, p. 1) meditația lirică pe tema trecerii
intitulată Scândura, cu dedicația: „Amicei
mele Veronica Micle”, poezie în care preia
motive ce circulau în epocă și pe care le
găsim atât la Eminescu, cât și la Veronica
Micle:

„În zadar zidim speranțe, ne clădim
o nouă viață,